CAIXA
Contrato de Repasse

Grau de Sigilo

#PÚBLICO

CONTRATO DE REPASSE N

936266/2022/MSAUDE/CAIXA

CONTRATO DE REPASSE QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO FEDERAL, POR

INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, E A FUNDAÇÃO FACULDADE DE
MEDICINA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE
AÇÕES RELATIVAS AO APERFEIÇOAMENTO
DO SUS.

Por este Instrumento Paiticular, as partes abaixo nominadas e qualificadas têm, entre si, justo e

acordado o Contrato de Repasse de recursos orçamentários da União, em conformidade com este

Contrato de Repasse e com a seguinte regulamentação: Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986,

e suas alterações, Decreto n° 6.170, de 25 de julho de 2007, e suas alterações, Portaria Interministerial

MPDG/MF/CGU n° 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações, Instrução Normativa MPDG N°

02, de 24 de janeiro de 2018 e suas alterações, Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, Diretrizes

Operacionais do Gestor do Programa para o exercício, Contrato de Prestação de Serviços (CPS) firmado

entre o Gestor do Programa e a Caixa Econômica Federal e demais normas que regulamentam a

espécie, as quais os contratantes se sujeitam, desde já, na forma ajustada a seguir:

SIGNATÁRIOS

1-CONTRATANTE-A União Federal, por intermédio do Ministério da Saúde - MS, inscrito no CNPJ/MF

sob o n° 00.530.493/0001-71, na qualidade de Gestor do Programa supracitado, com sede Esplanada,

Bloco G- sala 510, Brasilia - DF, neste ato representado pelo Ministro de Estado MARCELO ANTÔNIO

CARTAXO QUEIROGA LOPES, CPF n° 467.148.394-72, tendo neste ato a Caixa Econômica Federal,

instituição financeira sob a forma de empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito

privado, criada pelo Decreto-Lei nº 759, de 12 de agosto de 1969 e constituída pelo Decreto nº 66.303,

de 6 de março de 1970, regendo-se pelo Estatuto Social aprovado na Assembleia Geral de 19 de janeiro

de 2018, em conformidade com o Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, e suas alterações, com

sede no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lote 3/4, Brasília-DF, inscrita no CNPJ-MF sob o п°

00.360.305/0001-04, na qualidade de Mandatáría da União, nos termos dos instrumentos supracitados,

27.941 v026 micrо

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br

2

CAIXA

Contrato de Repasse

XIV. Computar receitas oriundas dos rendimentos de aplicações no mercado financeiro como

contrapartida;

XV. Adotar o regime de execução direta;

XVI. Utilizar licitação cujo edital tenha sido publicado antes da assinatura do presente Contrato de

Repasse ou da emissão Laudo de Análise Técnica, que consubstancia a análise técnica de

engenharia e a análise documental de objeto que envolva obra.

XVII. Utilizar CTEF exclusivo para aquisição de equiparnentos ou para execução de custeio, que

não atenda ao disposto no art. 50-A da Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro

de 2016 e suas alterações.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DOS REGISTROS DE OCORRÊNCIAS E DAS COMUNICAÇÕES

20 - Os documentos instrutórios ou comprobatórios relativos à execução do Contrato de Repasse

deverão ser apresentados em original ou em cópia autenticada.

20.1 - As comunicações de fatos ou ocorrências relativas ao Contrato serão consideradas como

regularmente feitas se inseridas na PLATAFORMA+BRASIL ou entregues por carta protocolada,

telegrama, fax ou correspondência eletrônica, com comprovante de recebimento, nos endereços

descritos no item VIII das CONDIÇÕES GERAIS.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA- PESSOAIS-DA DIVULGAÇÃO DE DADOS SEGUNDO A LGPD

21 - Em observância aos preceitos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais LGPD Lei

13.709/2018, os signatários autorizam a divulgação de seus dados pessoais constantes neste

instrumento para fins de publicidade e transparência.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - DA CONCILIAÇÃO E DO FORO

22 - As partes comprometem-se a submeter eventuais cont ovérsias, decorrentes do presente ajuste,

sempre que viável, à tentativa de conciliação perante a Camara de Mediação e de Conciliação da

Administração Federal (CCAF), da Advocacia-Geral da União, nos termos do art. 37 da Lei nº 13.140,

de 2015, do art. 11 da Medida Provisória nº 2.180-35, de 24 ce agosto de 2001, e do Decreto nº 11.174,

de 16 de agosto de 2022. Não logrando êxito a conciliação, será competente para dirimir as questões

decorrentes deste Contrato de Repasse, o foro da Justiça Feceral, descrito no item VII das CONDIÇÕES

GERAIS, por força do inciso I do art. 109 da Constituição Fecleral.

27.941 v026 micro

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações. sugestões e elogios)
Para pessoas com deficiência auditiva ou tle fala: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 74.'4

caixa.gov.br

26

A

2

CAIXA
Contrato de Repasse

E, por estarem assim justos e pactuados firmam este Instrumento, que será assinado pelas partes e

pelas testemunhas abaixo, para que surtaa seus efeitos jurídicos e legais, em juízo e fora dele, sendo

extraidas as respectivas cópias, que terão o mesmo valor do original.

SÃO PAULO

Local/Data

,21 de Dezembro de 2022

Assinatura da CONTRATANTE

Nome: MARCELO ANTÔNIO

Assinatura do CONTRATADO

CARTAXО Nome: ARNALDOHOSSEPIAN SALLES LIMA

QUEIROGA LOPES JUNIOR

CPF: 467.148.394-72 CPF: 013.168.298-98

Assi
sANT

ONO

DE
 DAI
A

 CAP
AT
O

Nome MARCIO ANTÔNIO DE PAULA CAPATO
re
ni
es
de

 Fihal
-M
at
e

n

Ex
ec
ts
iv
a

de
 Osx

em
o

Sa
n

a

ad
e

 9309
-0

COMANDATÁ
RIALOM

ICA
FED

CPF: 183.369.038-95

Testemunhas

De: N bis! SilaNome: 1 bistS FERRARPA GOMESDA
CPF: 305.4447.408-ьо

Assinatura do Supervisor ou Coo denador

(Contrato em Conformidade)

Nome: SjmoNE DE SOUSA DUARTE

CPF: 282.260.623-49

Nome: RONALDO MARCOS ADAMI

CPF: 146.008.738-07

27.941 v026 micro

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)
Para pessoas com de ficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br

27

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2022 | Edição: 244 | Seção: 3 | Página: 50

Órgão: Ministério da Economia/Caixa Econômica Federal/Gerência Executiva Governo São Paulo - SP

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE Contrato de Repasse nº 936266/2022, firmado pela FUNDAÇÃO FACULDADE DE

MEDICINA-SP, CNPJ 56.577.059/0001-00; junto à União Federal por intermédio do MINISTÉRIO DA SAÚDE,

representada pela Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto reforma de unidade de

atenção especializada em saúde; Programa Aperfeiçoamento do SUS; Valor: R$ 256.650,00; dos recursos:

R$ 256.650,00, correrão à conta da União no exercício de 2022, UG 250107, Gestão 00001, Programa de

Trabalho 10302501885350035, NE 2022NE000141, de 22/11/2022 e R$ 0,00 de contrapartida. Vigência

21/12/2025 - 21/12/2022 Márcio Antônio de Paula Capato e Arnaldo Hossepian Salles Lima Junior.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

24/02/25, 15:02 EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-453974195 1/1